
 

 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  STATALE 

“ REGINA MARGHERITA –LEONARDO DA VINCI“ 
Piazza Solimena, 5 - 83100 (AV)  C.M. (AVIC869008) 

Tel. 0825200639 fax 0825 / 36941  - : avic869008@istruzione.it- C.F. 80005890647 

PEC: avic869008@pecistruzione.it- sito:www.icreginamargheritaldavinci.edu.it 

Prot.4188 del 29 luglio 2022 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
Oggetto: Avviso interno per la selezione di figure professionali “ PROGETTISTA e COLLAUDATORE” da 
impiegare nel progetto: 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica.  
Codice Progetto:13.1.3A-FESRPON-CA-2022-151 
 CUP: B39J22000330006  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

mailto:avic869008@pecistruzione.it




 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 

per  l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 VISTA   la delibera  del  Consiglio  d’ Istituto n. 19  del  21  dicembre  2018  e  successive  modificazioni e  
               integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 22.01.2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  
 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 

del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27.12.2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per   
              l’educazione e la  formazione alla transizione ecologica;  
 
VISTA  la nota Prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24.05.2022 autorizzazione progetto: (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia;  

 
VISTA   la necessità di individuare esperto collaudatore per la corretta esecuzione del  progetto in oggetto  

 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali:  

a) n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica n° max ore 70 

b) n° 1 Esperto collaudatore nel campo delle realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica n° max ore 21 
 

Per i gli incarichi affidati  e per le ore previste il compenso è di 17,50 euro/ora omnicomprensivi lordo 

dipendente 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00   

del   12.08.2022 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

 



 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 
Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali presentando una  istanza di 

partecipazione per ognuna delle figure professionali a cui si richiede di partecipare. Le griglie di valutazione 

devono essere compilate una per ogni figura professionale a cui si chiede di concorrere. Il curriculum e il 

documento di identità può anche essere unico. 

Vista la incompatibilità del ruolo di Progettista con quello di Collaudatore potrà comunque essere assegnato 

un solo incarico per figura professionale, al primo classificato nella rispettiva graduatoria, scorrendo la stessa 

in caso di rinuncia. 

Nel caso in cui lo stesso candidato dovesse risultare primo classificato in entrambe le graduatorie si 

procederà secondo la preferenza espressa nella istanza di partecipazione. 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Art.7 Casi particolari 

a) In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 

non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 

assegnazione dell’incarico  

b) In caso di assenza di una delle due figure richieste il D.S. assumerà l’incarico della figura mancante 

c) In caso di assenza di entrambe le figure, anche dopo aver esperita procedura per esperti esterni, il 

D.S  assumerà l’incarico di collaudatore e si procederà, ove fosse possibile, in assenza di progettista. 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il dirigente scolastico : Fiorella Pagliuca 

        
 
   
Si allegano: 
Allegato A- istanza di partecipazione  
Allegato B - tabella di valutazione - domanda di partecipare alla selezione 
Allegato C- dichiarazione di insussistenza cause ostative 



          

ALLEGATO A 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo 

Regina Margherita-Leonardo da Vinci   
Avellino 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione di   □ Progettista  □ Collaudatore  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.  “REALIZZAZIONE DI AMBIENTI E LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE 

ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA” - Avviso Miur prot.n. 50636 del  27.12.2022  Sottoazione 13.1.3 - Codice 

Progetto 13.1.3A - FESRPON-MA-2022-30 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice Progetto:13.1.3A-FESRPON-CA-2022-151 
 CUP: B39J22000330006 
 
Il/La sottoscritto/a______________________________________________nato/a 

a___________________________ 

Il___________________ residente 

a_____________________________________________________cap__________ 

Via______________________________________________tel____________________cell_______________

Mail_____________________________________________C.F._____________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di        PROGETTISTA        COLLAUDATORE 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso 

di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione del bando; 

 di essere cittadino____________________; 

 di essere in godimento dei diritti politici; 

 di non essere dipendente di altre amministrazioni; 

 di non aver subito condanne penali 

 di possedere competenze per operare autonomamente su portali da utilizzare per la gestione del 

finanziamento FESR 

Si allega alla presente curriculum vitae in formato europeo. 

Data________  /  /    

 

Firma   ___________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza L’Ente Scolastico al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

 

Data  /  /    Firma    
 

 

 



 

 
Al Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo 
Regina Margherita-Leonardo da Vinci   

Avellino 
ALLEGATO B TABELLA DI VALUTAZIONE  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  “REALIZZAZIONE DI AMBIENTI E LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE 
ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA” - Avviso Miur prot.n. 50636 del  27.12.2022  Sottoazione 13.1.3 - Codice 
Progetto 13.1.3A - FESRPON-MA-2022-30 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
 
IL/La sottoscritto/a________________________________________ al fine dell'attribuzione dell'incarico 
come da istanza prodotta, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o 
uso di atti falsi ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000, dichiara di aver diritto all'attribuzione dei seguenti 
punteggi:  

Titoli Spazio riservato al candidato  
(indicare punteggio )  

Spazio riservato al 
DS/Commissione  

 
-diploma di laurea conseguito nel 
precedente ordinamento 
universitario;  
 -laurea specialistica di cui al nuovo 
ordinamento universitario;  
 
- diploma quinquennale scuola 
secondaria II grado  
(votazione rapportata a 110/110).  
(Si valuta un solo titolo)  

  

Per ogni incarico di  progettista/ 
collaudatore nell’ambito dei PON 
FESR, di progetti MIUR  
5 punti per ogni incarico  

  

Titoli di specializzazione informatica 
(ECDL Core level; ECDL Advanced; 
Microsoft Office Specialist; EIPASS; 
Cisco)  
5 punti per ogni titolo  

  

 

Si dichiara che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel Curriculum Vitae Allegato  

Firma _______________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO  C 

Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo 

Regina Margherita-Leonardo da Vinci   
Avellino 

 
 
Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 
 
Il/La sottoscritto/a___________________________________________nato/a a______________________ 

il___________________ residente __________________________________________cap______________ 

Via_____________________________________________tel_____________cell______________________ 

mail_____________________________________________C.F.____________________________________ 

 

avendo preso visione dell’Avviso di selezione indetto dal Dirigente Scolastico per lo svolgimento del progetto  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13i – “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia; 

 Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione 
e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Azione 13.1.3 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del primo ciclo” 

CONSAPEVOLE 
 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni  mendaci e della 

decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 

veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 

445/2000, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, ovvero di: 

 di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla partecipazione 
alla gara di appalto; 

 di essere a conoscenza che la figura di progettista e collaudatore sono incompatibili e, quindi, di aver 
presentato la candidatura per una sola figura, pena l’esclusione. 
 

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell’IC Regina 

Margherita-Leonardo da Vinci di Avellino o di altro personale incaricato della valutazione dei curricula per la 

nomina delle risorse umane necessarie alla realizzazione del Piano Integrato FESR di cui trattasi. 

Data_______________________ 

FIRMA (per esteso e leggibile) _____________________________________ 


